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Úvod

Problematika lidí s handicapem dětská mozková obrna - dále jen DMO je dnešní většinové

společnosti jiţ poměrně dobře známá. Jedná se o omezení pohybových schopností člověka

různého stupně, které je často zkombinováno s dalšími znevýhodněními a omezeními.

Pokud se podíváme na všeobecné povědomí o příleţitostech sportovního vyţití pro osoby

s handicapem, velká část zdravé populace, která má takovým lidem poradit ohledně jejich

moţností, končí se znalostmi u pojmu paralympiáda. Bliţší informace o vhodných sportech

na úrovni jednotlivých regionů jiţ nepatří k všeobecnému přehledu. Na druhou stranu se

v posledních letech sporty handicapovaných dostávají mnohem více do podvědomí veřejnosti.

Ať uţ prostřednictvím MS v parahokeji v Ostravě, ukázkou tenisu na vozíku o přestávkách

Fedcupového utkání nebo výsledky Jiřího Jeţka a mnoha dalších.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral sport, který má propagaci s velmi malým dosahem

a s velkou pravděpodobností ho znají pouze aktivní hráči, trenéři a pořadatelé sportovních

soutěţí. Tím sportem je Boccia.

S tímto sportem jsem se seznámil při studiu na Obchodní akademii Olgy Havlové v Janských

Lázních. Jelikoţ mám kvadruparetickou formu DMO a svou „profesionální“ dráhu v Boccie

jsem započal před více neţ osmi lety, zvolil jsem si tedy toto téma, abych mohl popsat

a zmapovat, jaký můţe mít Boccia přínos pro člověka s DMO po stránce fyzické, psychické

i sociální.

První oddíl teoretické části popíše všechny formy DMO. V další části bude nastíněn pojem

kvalita ţivota. Třetí část bude seznamovat se sportem Boccia. Poslední oddíl teoretické části

shrne pozitivní stránky tohoto sportu po stránce fyzické psychické a sociální.

Bohuţel téma Boccii je v odborné literatuře velmi skromně zpracováno. Samostatnou česky

psanou publikaci najdeme jen velmi zřídka a také dostupné zahraniční zdroje se omezují

převáţně na formu článků. V roce 2020 trenér slovenské reprezentace vydal publikaci

Boccia – základy športovej prípravy, zaměřenou konkrétně na Bocciu a shrnující poznatky

lidí, kteří mají s tímto sportem mnoho zkušeností z praxe. Český ekvivalent výše zmíněné
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publikace můţe být práce Romana Sudy, trenéra TJ Halma Plzeň, Základy trénování Boccii -

příručka pro trenéry 1. stupeň, která se hodně zaměřuje na metody tréninku a práci trenéra, jak

s hráči, tak se sebou samým. Bohatým zdrojem pro toto téma jsou také webové stránky

sportovních klubů nebo sociální sítě sportovců. Stěţejním zdrojem pro popsání pravidel

sportu Boccia je v práci oficiální web české sportovní federace Spastic handicap, která

zaštiťuje většinu soutěţí v ČR, podrobně popisuje pravidla hry i klasifikace, potřebné náčiní

i některé tréninkové postupy.

Praktická část bude vedena formou polo strukturovaného rozhovoru s hráči Boccii, kteří se

pravidelně účastní ligových soutěţí. Bude mířen na pozitiva, která hráči díky Boccie získali

i na případná negativa, která sebou můţe nést vrcholová sportovní dráha.
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1. Analýza současného stavu poznání

Ze speciálně-pedagogického hlediska jsou tělesná postiţení definována jako trvalé nápadnosti

v pohybových schopnostech se stálým nebo značným vlivem na kognitivní, emocionální

a sociální výkony (Vítková, 2006). Je to projev omezení funkčnosti nebo poškození pohybové

a opěrné soustavy. Omezení se mohou projevit ve třech oblastech:

 Ortopedické - fyzické poškození některé části těla,

 neurologické - handicap vznikl na základě poškození části mozku,

 interní - poškozením vnitřních orgánů.

Příčinou vzniku onemocnění mohou být nejrůznější endogenní a exogenní faktory

v prenatálním, perinatálním i časném postnatálním období.

Málokdy se stává, ţe tělesné postiţení je jediným znevýhodněním jedince. Často je k němu

přidruţeno postiţení mentálního, zrakového, či sluchového charakteru. Z tohoto pohledu

rozlišujeme, zda je tělesné znevýhodnění primárním nebo sekundárním handicapem.

Tělesné postiţení můţe být vykládáno mnoha způsoby. Záleţí na tom, v jaké souvislosti se

bude o termínu hovořit.

Výzkum ČSÚ z roku 2018 Výběrové šetření osob se zdravotním postiţením (příloha A)

ukazuje, ţe z celkového počtu občanu ČR s jakýmkoli typem handicapu 1,151,9 mil. tvoří lidé

s tělesným postiţením největší část 830,5 tis.

Poznámka upozorňuje, ţe u jedné osoby se mohou vyskytovat i omezení jiné podstaty neţ

tělesné. Na člověka s kombinovaným postiţením je třeba nahlíţet z více pohledů, ale přesto

komplexně.

1.1. Klasifikace tělesných postižení

Tělesná postiţení můţeme rozdělovat dle několika různých hledisek. Jedno z moţných dělení

je podle soustavy, která byla onemocněním napadená. Na pohybové omezení svalů, kostí

a kloubů a onemocnění nervové soustavy v důsledku čehoţ je omezená hybnost určitých částí

těla (Kraus, Šandera, in Vítková 2006).
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 Druhým hlediskem je doba vzniku postiţení, které je dělí na vrozené a získané. Vrozené jsou

způsobeny genetickými předpoklady nebo ţivotosprávou matky v prenatálním období, či

nějakým úrazem v této době. Získaná onemocnění vznikají během ţivota poškozením

pohybového nebo nervového ústrojí příčinou úrazu či onemocnění.

Tělesné postiţení se rozděluje na: obrny centrální a periferní, deformace, malformace

a amputace (Vítková, 2006).

Obrny centrální, periferní

Obrna je ztráta schopnosti uskutečnit volní pohyb (Jankovský, 2001).

Centrální obrny zasahují mozek a míchu, periferní obvodové svalstvo. Podle rozsahu se dělí

na parézy = částečné ochrnutí a plegie = úplné ochrnutí. Tato postiţení poškozují drţení

a koordinaci pohybů, motoriku a senzomotoriku a svalový tonus. Vše na základě poškození

CNS nebo periferní nervové soustavy. Můţe se objevit i psychogenní forma např. hysterická

(Jankovský, 2001). Většina odborníků se shoduje, ţe postiţení se projeví v prvních čtyřech

letech ţivota (Vítková, 2006).

Podle míry svalového tonu rozlišujeme hypertonii = spasticita, hypotonii = sníţení svalového

napětí a střídavý tonus = ateróza mimovolní pohyby.

„Podle lokalizace se rozlišuje kvadruparéza/kvadruplegie = částečné/úplné ochrnutí všech

končetin. Diparéza/diplegie = postižení dolních končetin, častá u jedinců s DMO

a hemiplegie /hemiparéza = ochrnutí poloviny těla vertikálně“ (Vítková, 2006, s. 41).

Samozřejmě se také objevuje měně častá monoparéza = ochrnutí jedné končetiny.

Deformace, malformace a amputace

Deformace je vrozená nebo získaná vada, která se vyznačuje nesprávným vzhledem některé

části těla. Jedná se například o deformity kloubů, svalů nebo končetin (Monatová, 1994).

Většina těchto vad je multifaktoriální, tzn. má více příčin.
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 Malformace je patologické vyvinutí různých částí těla, nejčastěji končetin. Vítková uvádí

dělení: amelie = částečné chybění končetin a fokomelie = končetina navozuje přímo na trup.

V současné době se dají malformace odhalit pomocí screeningu

(Vítková, 2006).

Amputace je umělé odnětí končetiny z důvodu úrazu. Díky vyspělé protetice se vyrábí

pomůcky, které dokáţou do značné míry nahradit funkčnost klasické končetiny (Kraus, 2004).

DMO

DMO má téměř totoţnou definici s tělesným postiţením. Jedná se o trvalé, nikoliv neměnné

postiţení hybnosti a postury. DMO bývá následkem neprogresivního defektu nebo léze

nezralého mozku (Kraus, 2004).

Důsledky léze se projevují nejčastěji mezi dvacátým šestým aţ třicátým týdnem gestačního

období (období od poslední menstruace matky před početím) a napadají bílou hmotu

mozkovou. Pokud se léze projeví před dvacátým týdnem, s největší pravděpodobností

vznikne malformace.

V období kojeneckém a raného dětství se projevují změny a opoţdění v oblasti pohybu a míry

svalového tonu. Projevy se mohou s vývojem dítěte měnit, proto je často nutné počkat


[…]


sportovce postupně zlepšovaly.

Při vypracovávání teoretické části jsem se zabýval nastíněním DMO, popsáním sportu Boccia

po všech jeho stránkách a mapováním moţných přínosů tohoto sportu do ţivota sportovců.

Prostudoval jsem mnoţství tematické literatury a tím si rozšířil své obzory, co se týká Boccii

a mohu je vyuţít v praxi, ať uţ jako hráč, či trenér. Snaţil jsem se pouţít nejnovější

dostupnou literaturu, aby informace shrnovaly současnou situaci a trendy tohoto sportu.

Odpovědi respondentů v praktické části nabídly srovnání úrovně Boccii v České republice

a na Slovensku a získané informace mohou být vyuţity k vyrovnání úrovně Boccii v obou

státech. Boccia je relativně mladý a nepříliš známý sport, který má ale velký potenciál pro

vyuţití v mnoha oborech.

První výzkumná otázka, týkající se fyzického vlivu, ukazuje například velkou výhodu

moţnosti vyuţití fyzioterapeuta či osobního trenéra. Toto je podle mého jeden ze stěţejních

faktorů značného rozdílu v úspěších českých a slovenských hráčů. Pokud má česká Boccia

dosahovat světových úspěchů, je třeba zařídit potřebné podmínky.

Výsledky a odpovědi na druhou výzkumnou otázku týkající se přínosu pro psychickou

stránku sportovce v drtivé většině potvrzují obrovský význam psychické odolnosti a

připravenosti pro profesionální hru Boccii. Mohu to potvrdit z vlastní zkušenosti, kdy nějakou

dobu vedu tréninky Boccii a vyzkoušel jsem se na trénincích více zaměřit na psychickou

přípravu. I kdyţ je můj přístup odlišný od minulého trenéra, výsledky se drţí na obvyklém

průměru a věřím, ţe se budou časem lepšit.

Co se týká výzkumné otázky ohledně sociálního přínosu Boccii, tak výsledky práce ukazují,

ţe pro mnohé je značný ne-li jedinou příleţitostí. I pro mě má Boccia v této oblasti velký

význam, hlavně v navázání kontaktu s lidmi z jiných zemí, se kterými bych se jinak nepoznal.

Velkým omezením práce byla probíhající pandemie Covidu-19¸ která značně komplikovala

provedení rozhovorů. Nebylo moţné je uskutečnit osobně, proto mi mnoho potencionálních
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respondentů rozhovor odmítlo. Omezením bylo také menší mnoţství dostupných vyuţitelných

literárních zdrojů.

Pro stanovené výzkumné otázky, bylo získáno značné mnoţství poznatků, které poskytují

významný pohled na danou problematiku. Ohledně dalších moţností bádání, by bylo moţné,

např. zmapovat rozdíl, mezi kvalitou ţivota lidí s handicapem, kteří aktivně sportují a těmi

kteří ne.

Úplně na závěr bych se ještě rád krátce zamyslel nad otázkou, zda můţe mít Boccia nějaký

přínos pro obor speciální pedagogiky a jestli můţe být prostředkem pro zlepšení a usnadnění

práce speciálních pedagogů.

Speciální pedagogika se prolíná do mnoha jiných vědních oborů a oblastí jako např. filozofie,

psychologie, sociologie atd. K výzkumu v těchto vědách pouţívá rozličné prostředky a Boccia

můţe být právě jedním z nich. Prostřednictvím Boccii můţe pedagog sledovat jedince

v situaci fyzicky namáhavé, psychicky náročné a lze také sledovat i jeho sociální chování.

Díky získaným informacím můţe ţákovi upravit jeho IVP. Boccia má výhodu, ţe můţe být

i týmovým sportem. Díky tomu můţe být pozorováno fungování skupiny, kolektiv se při hře

utuţí, a naopak můţou být odhaleny začínající problémy ve skupině.

Boccia můţe slouţit jako vhodný ice break v nové skupině, protoţe je u ní třeba vysoká míra

komunikace, spolupráce a tolerance druhých a kolektivní myšlení.

V institucích, které se věnují péči, výchově a vzdělávání osob se zdravotním postiţním

najdeme Bocciu nejčastěji ve dvou podobách.

Jako součást ATV, kdy je Boccia velmi vhodnou aktivitou pro skupiny, ve kterých jsou

jedinci s odlišnými typy handicapu. I hráči s nepohyblivými horními končetinami mohou

házet míček např. pomocí nohou nebo speciálních pomůcek. V rámci TV můţe být

prostředkem oboustranné integrace, kdy má ţák s handicapem moţnost provozovat stejnou

činnost jako zbytek třídy a ţáci naopak mohou získat zkušenosti s aktivitou vytvořenou přímo

pro lidi s handicapem. Během hry můţe opadnout ostych z oslovení lidí s handicapem a můţe

to být cesta, jak mladým generacím vyvrátit stigmata, která o této skupině panují.
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Druhou a častější formou, jak je moţné se s Bocciou v institucích setkat, jsou SVČ, kde se

Boccia hraje na rekreační úrovni, anebo sportovní kluby, které jiţ zajišťují pravidelný

odborný trénink a moţnost účasti na turnajích.

Co se týká speciálně-pedagogických institucí, tak v nich se Boccia pravděpodobně nejvíce

vyuţívá jako jedna z činností náplně volného času klientů.

Praktická i teoretická část dokazují, ţe pro mnoho lidí je Boccia důleţitou sloţkou jejich

ţivotů po všech stránkách. Je skvělé, ţe existuje sport vytvořený přímo na míru vozíčkářům,

který je ovšem dokáţe spojit i s většinovou populací. Je třeba, aby se povědomí o Boccie více

rozšířilo, protoţe mnoho lidí přichází o přínos do ţivota, který jim můţe Boccia poskytnout.
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IVP = individuální vzdělávací plán

MS = mistrovství světa

SVČ = středisko volného času
