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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 48 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 19 titulů. , .
Přílohy (počet): 3 pro doplnění textu nevhodné

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce se zabývá zajímavým tématem, které seznamuje se sportem osob se speciálními potřebami.
Autor se snaží popsat přínos sportu pro osoby s postižením, ale představuje i možnosti využití pohybových aktivit
v rámci společného vzdělávání, což považuji za přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce, často ze subjektivního pohledu a z vlastních
zdrojů. Prezentace vlastních zkušeností svědčí o angažovanosti a zaujetím tématem, ale v rámci teorie by byl
přínosný sběr a porovnání poznatků z různých zdrojů. Z pohledu aplikovaných pohybových aktivit by
přehlednosti přispělo rozčlenění sportovní přípravy na krátkodobou a dlouhodobou a ukázka tréninkové
jednotky. V textu jsou opakované nepřesnosti v citacích.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl, úkoly, výzkumné otázky jsou formulovány na odpovídající úrovni. Navazuje metodologie práce, jejíž
struktura není obvyklá. Vymezení výzkumného souboru je srozumitelné. Stručně je popsán sběr a vyhodnocení
dat. Navazuje kapitola 4, která analyzuje výsledky získané na základě rozhovorů. Autor přehledně rozděluje
zpracované odpovědi do podkapitol, zjištěné výsledky se snaží porovnat s uvedenými teoretickými východisky v
rámci diskuse. V závěru autor postupně odpovídá na stanovené otázky, odpověď na 1. výzkumnou otázku není
jasně formulována, chybí vlastní zhodnocení naplnění cílů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autor si zvolil téma, které je zajímavé a je patrné výrazné zaujetí daným tématem. Zkoumanou problematiku
zvládl uchopit a cíl práce splnil. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Pokuste se přesněji formulovat přínos sportu boccia na fyzickou stránku osob s DMO? Na základě zjištěných
výsledků.
Jaký potenciál (konkrétně) spatřuje autor ve využití sportu boccia v mnoha oborech? (viz Závěr).
Jak mohou být využity získané informace k vyrovnání úrovně boccii v České republice a na Slovensku?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 01. 2022